



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 декабря 2022 года № 1289-П

г. Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 750-П, изменения согласно приложению.

2. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением положений, касающихся финансового обеспечения мероприятий государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» на 2023-2025 годы, вступающих в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Саратовской области



Р.В. Бусаргин

Приложение к постановлению
Правительства Саратовской области
от 23 декабря 2022 года № 1289-П

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
в Саратовской области»**

1. В паспорте государственной программы:
 - в позиции «Параметры финансового обеспечения государственной программы»:
 - в абзаце первом цифры «24710950,5» заменить цифрами «22297808,2»;
 - в абзаце пятом цифры «3735704,7» заменить цифрами «4137509,3»;
 - в абзаце шестом цифры «3929479,2» заменить цифрами «3385956,6»;
 - в абзаце седьмом цифры «4270040,4» заменить цифрами «3689041,3»;
 - в абзаце восьмом цифры «4250926,9» заменить цифрами «2560501,7»;
 - в абзаце десятом цифры «5144897,8» заменить цифрами «5154209,3»;
 - в абзаце четырнадцатом цифры «761763,5» заменить цифрами «796109,6»;
 - в абзаце пятнадцатом цифры «709191,5» заменить цифрами «716069,1»;
 - в абзаце шестнадцатом цифры «774301,1» заменить цифрами «757008,2»;
 - в абзаце семнадцатом цифры «770998,3» заменить цифрами «756379,0»;
 - в абзаце восемнадцатом цифры «18977954,4» заменить цифрами «16555500,6»;
 - в абзаце двадцать втором цифры «2886517,6» заменить цифрами «3253976,1»;
 - в абзаце двадцать третьем цифры «3134743,9» заменить цифрами «2584343,7»;
 - в абзаце двадцать четвертом цифры «3410195,5» заменить цифрами «2846489,3»;
 - в абзаце двадцать пятом цифры «3394384,8» заменить цифрами «1718578,9»;
 - в позиции «Параметры финансового обеспечения проектов (программ) государственной программы»:
 - в абзаце первом цифры «7583698,1» заменить цифрами «6335344,4»;
 - в абзаце пятом цифры «477922,6» заменить цифрами «439362,4»;
 - в абзаце шестом цифры «942818,7» заменить цифрами «929836,7»;
 - в абзаце седьмом цифры «1169457,4» заменить цифрами «1155341,8»;
 - в абзаце восьмом цифры «1182695,9» заменить цифрами «0,0»;

в абзаце десятом цифры «581030,4» заменить цифрами «556603,2»;
в абзаце четырнадцатом цифры «9558,4» заменить цифрами «9327,2»;
в абзаце пятнадцатом цифры «18856,5» заменить цифрами «18596,7»;
в абзаце шестнадцатом цифры «23389,1» заменить цифрами «23106,8»;
в абзаце семнадцатом цифры «23653,9» заменить цифрами «0,0»;
в абзаце восемнадцатом цифры «6852277,1» заменить цифрами «5628350,6»;

в абзаце двадцать втором цифры «468364,2» заменить цифрами «430035,2»;

в абзаце двадцать третьем цифры «923962,2» заменить цифрами «911240,0»;

в абзаце двадцать четвертом цифры «1146068,3» заменить цифрами «1132235,0»;

в абзаце двадцать пятом цифры «1159042,0» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «Цели государственной программы и их значение по годам реализации»:

в абзаце девятом цифры «21,0» заменить цифрами «48,7»;

в абзаце четырнадцатом цифры «20,5» заменить цифрами «48,3»;

в абзаце пятнадцатом цифры «20,7» заменить цифрами «48,4»;

в абзаце шестнадцатом цифры «21,0» заменить цифрами «48,7»;

в абзаце тридцать третьем цифры «33830» заменить цифрами «35345»;

в абзаце тридцать восьмом цифры «32200» заменить цифрами «37148»;

в абзаце тридцать девятом цифры «33005» заменить цифрами «39042»;

в абзаце сороковом цифры «33830» заменить цифрами «35345».

2. В таблице приложения № 1 к государственной программе:

в разделе «Проекты (программы)»:

в разделе «Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

в позиции «Региональный проект 1.1 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» (в целях выполнения задач федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»), министерство сельского хозяйства области, управление ветеринарии Правительства области, 2019-2025 годы»:

в графе первой цифры «2025» заменить цифрами «2022»;

в графе второй цифры «1.63.1» исключить;

в графе первой позиции «Региональный проект 1.3 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (в целях выполнения задач федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»)», 2021-2025 годы» цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

в позиции «Региональный проект 5.1 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» (в целях выполнения задач федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса») министерство сельского хозяйства области, 2022-2025 годы» раздела «Подпрограмма 5 «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса»:

в графе первой цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

в графе второго слова «пункт 5.1» заменить словами «пункты 1.62, 5.1»;

в разделе «Ведомственные целевые программы, мероприятия»:

в разделе «Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

в графе первой позиции «Мероприятие 1.7 «Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе», министерство сельского хозяйства области, 2019-2024 годы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в графе второй позиции «1.9.1 «Возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними насаждениями, включая питомники», 2021-2025 годы» цифры «1.125» заменить цифрами «1.125-1.125.2»;

дополнить позицией следующего содержания:

«1.9.9 «Переработка молока сырого на пищевую продукцию», 2023-2025 годы	пункты 1.112-1.113»;
---	----------------------

графу вторую позиции «1.10.6 «Поддержка отдельных подотраслей растениеводства», 2021-2025 годы» изложить в следующей редакции:

«пункты 1.86-1.88, 1.91-1.92, 1.94, 1.98, 1.100-1.101, 1.106-1.111, 1.118, 1.124»;

в графе первой позиции «1.10.9 «Средства для достижения показателей результативности по повышению продуктивности в молочном скотоводстве», 2021 год» слова «2021 год» заменить словами «2021-2022 годы»;

в графе первой позиции «Мероприятие 1.12 «Компенсация предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий», министерство сельского хозяйства области, 2021-2022 годы»:

слово «Компенсация» заменить словами «Осуществление компенсации»;

после слов «затрат на» дополнить словами «производство и»;

дополнить позицией следующего содержания:

«Мероприятие 1.16 «Стимулирование производства картофеля и овощей», 2023-2025 годы	пункты 1.94, 1.124»;
--	----------------------

в разделе «Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»:

графу вторую позиции «Мероприятие 4.9 «Развитие сельского туризма», 2023-2025 годы» изложить в следующей редакции:

«пункты 4.10-4.10.2»;

в позиции «Мероприятие 4.10 «Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев», управление ветеринарии Правительства области, 2022 год, в том числе:»:

в графе первой слова «2022 год» заменить словами «2022-2023 годы»;

в графе второй цифры «4.13» заменить цифрами «4.14»;

в графе второй позиции «4.10.1 «Предоставление грантов в форме субсидий на организацию деятельности приютов для животных без владельцев» цифры «4.12» заменить цифрами «4.14»;

в разделе «Подпрограмма 5 «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса»:

в графе первой позиции «Мероприятие 5.1 «Проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне», министерство сельского хозяйства области, 2022-2025 годы» слова «2022-2025 годы» заменить словами «2022 год»;

в графе первой позиции «Мероприятие 5.2 «Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ», министерство сельского хозяйства области, 2022-2025 годы» после слов «участков и» добавить слово «на».

3. В таблице приложения № 3 к государственной программе: позицию «Государственная программа Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» изложить в следующей редакции:

«Государственная программа Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»	всего	22297808,2	2760530,1	2713401,1	3050868,1	4137509,3	3385956,6	3689041,3	2560501,7	
	областной бюджет	5154209,3	706757,6	719025,2	702860,6	796109,6	716069,1	757008,2	756379,0	
	федеральный бюджет (прогнозно)	16555500,6	1957014,2	1921327,3	2273771,1	3253976,1	2584343,7	2846489,3	1718578,9	
	местные бюджеты (прогнозно)	2139,9	2139,9							
	внебюджетные источники (прогнозно)	585958,4	94618,4	73048,6	74236,4	87423,6	85543,8	85543,8	85543,8	
	в том числе проектная часть:									
	всего	6335344,4	1744269,2	1829300,9	237233,4	439362,4	929836,7	1155341,8		
	областной бюджет	556603,2	250626,5	249526,3	5419,7	9327,2	18596,7	23106,8		
	федеральный бюджет (прогнозно)	5628350,6	1416300,7	1506726,0	231813,7	430035,2	911240,0	1132235,0		
	местные бюджеты (прогнозно)									
внебюджетные источники (прогнозно)	150390,6	77342,0	73048,6							
в том числе по исполнителям:										
министерство сельского хозяйства области	всего	19500130,0	2440864,2	2360498,1	2684234,3	3701771,9	2945043,9	3248128,6	2119589,0	
	областной бюджет	2358838,0	387091,7	366122,2	336226,8	362679,1	275156,4	316095,5	315466,3	
	федеральный бюджет (прогнозно)	16553193,7	1957014,2	1921327,3	2273771,1	3251669,2	2584343,7	2846489,3	1718578,9	

	местные бюджеты (прогнозно)	2139,9	2139,9	73048,6	74236,4	87423,6	85543,8	85543,8	85543,8
в том числе проектная часть:									
	всего	6332990,4	1744269,2	1829300,9	237233,4	437008,4	929836,7	1155341,8	
	областной бюджет	556556,1	250626,5	249526,3	5419,7	9280,1	18596,7	23106,8	
	федеральный бюджет (прогнозно)	5626043,7	1416300,7	1506726,0	231813,7	427728,3	911240,0	1132235,0	
	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)	150390,6	77342,0	73048,6					
управление ветеринарии Правительства области	всего	2797678,2	319665,9	352903,0	366633,8	435737,4	440912,7	440912,7	440912,7
	областной бюджет	2795371,3	319665,9	352903,0	366633,8	433430,5	440912,7	440912,7	440912,7
	федеральный бюджет (прогнозно)	2306,9				2306,9			
	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)								
в том числе проектная часть:									
	всего	2354,0				2354,0			
	областной бюджет	47,1				47,1			
	федеральный бюджет (прогнозно)	2306,9				2306,9			

	местные бюджеты (прогнозно)																			
	внебюджетные источники (прогнозно)																			»;

В разделе «Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»:

позицию «Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельско- хозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	всего	14592772,1	1859159,5	1925627,3	2386871,4	2358369,5	1976649,1	2081740,2	2004355,1
	областной бюджет	1566701,7	265742,4	258251,4	242837,9	183183,9	162464,6	217426,1	236795,4
	федеральный бюджет (прогнозно)	12457388,4	1516075,1	1594327,3	2069797,1	2087762,0	1728640,7	1778770,3	1682015,9
	местные бюджеты (прогнозно)								
«Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	всего	568682,0	77342,0	73048,6	74236,4	87423,6	85543,8	85543,8	85543,8
	внебюджетные источники (прогнозно)								
	всего	4049411,5	1744269,2	1829300,9	237233,4	67276,4	73911,2	97420,4	
	областной бюджет	510884,6	250626,5	249526,3	5419,7	1885,5	1478,2	1948,4	
«Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	федеральный бюджет (прогнозно)	3388136,3	1416300,7	1506726,0	231813,7	65390,9	72433,0	95472,0	
	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)	150390,6	77342,0	73048,6					
	всего								

в том числе проектная часть:

		в том числе проектная часть:						
	всего	2354,0					2354,0	
	областной бюджет	47,1					47,1	
	федеральный бюджет (прогнозно)	2306,9					2306,9	
	местные бюджеты (прогнозно)							
	внебюджетные источники (прогнозно)							
								»;

позицию «Региональный проект 1.1 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» (в целях выполнения задач федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»)» изложить в следующей редакции:

«Региональный проект 1.1 «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» (в целях выполнения задач федерального проекта «Экспорт продукции агропромышленного комплекса»)	всего	555313,5	199829,2	16890,5	184239,8	2354,0	
	областной бюджет	29090,9	21981,2	3377,8	3684,8	47,1	
1.1.1 «Реализация мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	федеральный бюджет (прогнозно)	526222,6	177848,0	165512,7	180555,0	2306,9	
	местные бюджеты (прогнозно)						
	внебюджетные источники (прогнозно)						
	всего	538837,4	199829,2	154768,4	184239,8		
	областной бюджет	28761,4	21981,2	3095,4	3684,8		
	федеральный бюджет (прогнозно)	510076,0	177848,0	151673,0	180555,0		
	местные бюджеты (прогнозно)						

	внебюджетные источники (прогнозно)											
1.1.2 «Государственная поддержка стимулирования увеличения производства масличных культур»	министерство сельского хозяйства области	14122,1	14122,1									
	всего	282,4	282,4									
	областной бюджет	13839,7		13839,7								
	федеральный бюджет (прогнозно)											
	местные бюджеты (прогнозно)											
1.1.3 «Государственная поддержка ветеринарии в национальной системе аккредитации»	внебюджетные источники (прогнозно)											
	всего	2354,0	2354,0									
	областной бюджет	47,1	47,1									
	федеральный бюджет (прогнозно)	2306,9	2306,9									
	местные бюджеты (прогнозно)											
	внебюджетные источники (прогнозно)											
»;												

позиции «Региональный проект 1.3 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (в целях выполнения задач федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»)» – «1.3.3 «Осуществление деятельности центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров» изложить в следующей редакции:

«Региональный проект 1.3 «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»	всего	289247,6	289247,6					52993,6	64922,4	73911,2	97420,4
	областной бюджет	6999,9	6999,9					1734,9	1838,4	1478,2	1948,4
	федеральный бюджет (прогнозно)	282247,7						51258,7	63084,0	72433,0	95472,0

позицию «Мероприятие 1.6 «Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 1.6 «Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса»	министерство	198940,9	44604,5	27689,0	126647,4		
	сельского	134,7	79,5	5,2	50,0		
	хозяйства						
	области	198806,2	44525,0	27683,8	126597,4		
	всего						»;
	областной						
	бюджет						
	федеральный						
	бюджет						
	(прогнозно)						
	местные						
	бюджеты						
	(прогнозно)						
	внебюджетные						
	и источники						
	(прогнозно)						

позицию «Мероприятие 1.7 «Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 1.7 «Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе»	министерство	175749,2	89774,4	22105,3	15010,6	8365,2	3237,8	1817,3
	сельского	12061,5	6774,4	1105,3	750,6	418,3	356,2	218,1
	хозяйства							
	области	163687,7	83000,0	21000,0	14260,0	7946,9	2881,6	1599,2
	всего							»;
	областной							
	бюджет							
	федеральный							
	бюджет							
	(прогнозно)							
	местные							
	бюджеты							
	(прогнозно)							
	внебюджетные							
	источники							
	(прогнозно)							

позиции «Мероприятие 1.9 «Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования», в том числе:» – «1.9.1 «Возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними насаждениями, включая питомники» изложить в следующей редакции:

1.10.6 «Поддержка отдельных подотраслей растениеводства»	министерство сельского хозяйства области	всего	1487862,5				307800,3	279988,3	279988,3	283170,0
		областной бюджет	166496,2				33858,0	30798,6	30798,6	33980,3
1.10.7 «Возмещение части затрат на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород»	министерство сельского хозяйства области	федеральный бюджет (прогнозно)	1321366,3				273942,3	249189,7	249189,7	249189,7
		местные бюджеты (прогнозно)								
		всего	424553,3				84269,7	84269,7	84269,7	85227,3
		областной бюджет	47553,3				9269,7	9269,7	9269,7	10227,3
		федеральный бюджет (прогнозно)	377000,0				75000,0	75000,0	75000,0	75000,0
		местные бюджеты (прогнозно)								
1.10.8 «Содержание маточного товарного поголовья овец и коз»	министерство сельского хозяйства области	всего	204950,7				40168,5	40168,5	40168,5	40625,0
		областной бюджет	22950,7				4418,5	4418,5	4418,5	4875,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	182000,0				35750,0	35750,0	35750,0	35750,0
		местные бюджеты (прогнозно)								
1.10.9 «Средства для достижения показателей результативности по повышению продуктивности»	министерство сельского хозяйства области	всего	150000,0				50000,0			
		областной бюджет	150000,0				50000,0			
		федеральный бюджет (прогнозно)								
		местные бюджеты (прогнозно)								
		внебюджетные источники (прогнозно)								
		всего								

Дополнить позицией «Мероприятие 1.16 «Стимулирование производства картофеля и овощей» следующего содержания:

«Мероприятие 1.16 «Стимулирование производства картофеля и овощей»	министерство сельского хозяйства области	всего	203710,9			67647,4	67647,4	68416,1
		областной бюджет	23092,3			7441,2	7441,2	8209,9
		федеральный бюджет (прогнозно)	180618,6			60206,2	60206,2	60206,2
		местные бюджеты (прогнозно)						
								»;

в разделе «Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»:

позицию «Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области» изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»	всего	3333762,4	386517,1	420358,0	434812,4	506413,6	544397,7	520597,7	520665,9
	областной бюджет	3314182,4	386517,1	420358,0	434812,4	506413,6	535497,7	515257,7	515257,9
	федеральный бюджет (прогнозно)	19580,0					8900,0	5340,0	5340,0
	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)								
в том числе по исполнителям:									
	министерство сельского хозяйства области	541642,0	67187,9	67938,5	68662,2	73505,2	103960,0	80160,0	80228,2
	областной бюджет	522062,0	67187,9	67938,5	68662,2	73505,2	95060,0	74820,0	74888,2
	федеральный бюджет (прогнозно)	19580,0					8900,0	5340,0	5340,0

	местные бюджеты (прогнозно)	внебюджетные источники (прогнозно)	всего	областной бюджет	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)	внебюджетные источники (прогнозно)	всего	областной бюджет	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)	внебюджетные источники (прогнозно)	всего
управление ветеринарии Правительства области			2792120,4	319329,2	352419,5			366150,2	432908,4	440437,7			440437,7
			2792120,4	319329,2	352419,5			366150,2	432908,4	440437,7			440437,7

в подразделе «Процессная часть»:

позиции «Мероприятие 4.1 «Оказание услуг по административно-хозяйственному и архивному обслуживанию исполнительных органов области» – «Мероприятие 4.2 «Оказание услуг по организации реализации сельскохозяйственной продукции и информационно-консультационному обеспечению агропромышленного комплекса области» изложить в следующей редакции:

	всего	областной бюджет	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)	внебюджетные источники (прогнозно)	всего	областной бюджет	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)	внебюджетные источники (прогнозно)	всего	областной бюджет	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)	внебюджетные источники (прогнозно)	всего	областной бюджет	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)	внебюджетные источники (прогнозно)	
«Мероприятие 4.1 «Оказание услуг по административно-хозяйственному и архивному обслуживанию исполнительных органов области»	министерство сельского хозяйства области	115922,5	14129,6	15250,0	16448,4	16994,5	17700,0	17700,0				17700,0	17700,0			17700,0	17700,0				
		115922,5	14129,6	15250,0	16448,4	16994,5	17700,0	17700,0				17700,0	17700,0			17700,0	17700,0				

Мероприятие 4.2 «Оказание услуг по организации реализации сельскохозяйственной продукции и информационно- консультационному обеспечению агропромышленного комплекса области»	министерство сельского хозяйства области	всего	260774,2	31017,9	32660,0	36445,6	38700,7	40650,0	40650,0
		областной бюджет	260774,2	31017,9	32660,0	36445,6	38700,7	40650,0	40650,0
		федеральный бюджет (прогнозно)							
		местные бюджеты (прогнозно)							
		внебюджетные источники (прогнозно)							»;

позиции «Мероприятие 4.4 «Разработка приоритетных научных исследований» – «Мероприятие 4.7 «Государственная поддержка кадрового потенциала агропромышленного комплекса Саратовской области» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 4.4 «Разработка приоритетных научных исследований»	министерство сельского хозяйства области	всего	33825,0	6000,0	5025,0	200,0	2200,0	20000,0	200,0	200,0
		областной бюджет	33825,0	6000,0	5025,0	200,0	2200,0	20000,0	2000,0	200,0
		федеральный бюджет (прогнозно)								
		местные бюджеты (прогнозно)								
		внебюджетные источники (прогнозно)								
Мероприятие 4.6 «Оказание ветеринарных услуг и проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению»	управление ветеринарии Правительства области	всего	2782253,5	319329,2	352419,5	366150,2	423041,5	440437,7	440437,7	440437,7
		областной бюджет	2782253,5	319329,2	352419,5	366150,2	423041,5	440437,7	440437,7	440437,7
		федеральный бюджет (прогнозно)								
		местные бюджеты (прогнозно)								

в графе девятой пункта 1.78 цифры «3,0» исключить;
 в графе девятой пункта 1.79 цифры «2,8» исключить;
 в графе девятой пункта 1.80 цифры «400» заменить цифрами «350»;
 в графе девятой пункта 1.81 цифры «19» заменить цифрами «20»;
 в графе девятой пункта 1.82 цифру «3» заменить цифрой «2»;
 дополнить пунктом 1.86.1 следующего содержания:

«1.86.1.	Индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года	процентов					100,6	101,1	101,7»;
----------	---	-----------	--	--	--	--	-------	-------	---------

Дополнить пунктом 1.91.1 следующего содержания:

«1.91.1.	Индекс производства пищевых продуктов (в сопоставимых ценах) к уровню 2020 года	процентов					112,4	115,2	118,1»;
----------	---	-----------	--	--	--	--	-------	-------	---------

в графе девятой пункта 1.92 цифры «102,0» заменить цифрами «96,0»;
 пункт 1.93 изложить в следующей редакции:

«1.93.	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей (в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации в 2020-2025 годах)	тыс. т					400,0		»;
--------	---	--------	--	--	--	--	-------	--	----

в графе девятой пункта 1.104 цифры «4,52» заменить цифрами «2,0»;
 в графе девятой пункта 1.106 цифры «50» заменить цифрами «46»;
 пункт 1.110 изложить в следующей редакции:

«1.110.	Производство хлебобулочных изделий, обогащенных микронутриентами, и диетических хлебобулочных изделий	тыс. т						0,6				»;
---------	---	--------	--	--	--	--	--	-----	--	--	--	----

графу двенадцатую пункта 1.124 дополнить цифрами «1,5»;
 дополнить пунктами 1.125.1-1.125.2 следующего содержания:

«1.125.1.	Площадь раскорчеванных у выбывших из эксплуатации многолетних плодовых и ягодных кустарниковых насаждений в возрасте 20 лет и более начиная от года закладки	тыс. га						0,2643				»;
1.125.2.	Установка шпалеры (за исключением установок шпалеры на ягодных кустарниковых насаждениях)	тыс. га						0,03773				»;

графу девятую пункта 1.132 дополнить цифрами «2250»;
 в разделе «Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области»:

в графе девятой пункта 4.5 цифру «1» заменить цифрой «4»;
 пункт 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10.	Количество занятых в сфере сельского туризма в результате реализации проектов развития сельского туризма за счет государственной поддержки (нарастающим итогом)	человек						2	4			6»;
--------	---	---------	--	--	--	--	--	---	---	--	--	-----

дополнить пунктами 4.10.1-4.10.2 следующего содержания:

«4.10.1.	Количество туристов, посетивших объекты сельского туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших государственную поддержку (нарастающим итогом)	человек						710	3368			6239
----------	--	---------	--	--	--	--	--	-----	------	--	--	------

4.10.2.	Прирост объема производства сельскохозяйственной продукции, обеспеченный сельскохозяйственными товаропроизводителями, получившими государственную поддержку на развитие сельского туризма	процентов						3	3	3»;
---------	---	-----------	--	--	--	--	--	---	---	-----

в пункте 4.11:
 в графе девятой цифры «60» заменить цифрой «7»;
 графу десятую дополнить цифрами «96»;
 в графе девятой пункта 4.12 цифры «1130» заменить цифрами «500»;
 дополнить пунктом 4.14 следующего содержания:

«4.14.	Количество построенных и (или) организованных ветеринарных пунктов и (или) карантинных помещений и (или) кормокухонь	штук						4		»;
--------	--	------	--	--	--	--	--	---	--	----

пункты 5.2-5.5 раздела «Подпрограмма 5 «Эффективное вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиоративного комплекса» изложить в следующей редакции:

«5.2.	Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет проведения гидромелиоративных мероприятий	га						10081,0	6104,0	6229,0	7000,0
5.3.	Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических мероприятий	га						732,96	321	327	2500
5.4.	Осуществлен государственный кадастровый учет земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, из состава земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков, выделяемых в счет неостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований	тыс. га						10,87	3,7	3,7	3,7
5.5.	Подготовлены проекты межевания земельных участков, выделяемых в счет неостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований	тыс. га						2,0801	3,7	3,7	3,7».

5. В приложении № 8 к государственной программе:

в наименовании слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных районов и поселений»;

часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и поселений области (далее – муниципальные образования) на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в рамках реализации мероприятия 5.2 «Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ» в целях достижения соответствующих задач Государственной программы эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Субсидия предоставляется в целях финансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных:

с подготовкой проектов межевания земельных участков, выделяемых в счет не востребованных земельных долей, находящихся на день подготовки проектов межевания в собственности муниципальных образований;

с проведением кадастровых работ с последующим внесением в Единый государственный реестр недвижимости сведений в отношении:

земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена и в отношении которых органы местного самоуправления получают право распоряжения после постановки земельных участков на государственный кадастровый учет;

земельных участков, выделяемых в счет не востребованных земельных долей, находящихся на день проведения кадастровых работ в собственности муниципальных образований.»;

пункт 3 дополнить частью следующего содержания:

«В Соглашение подлежат включению обязательства муниципального образования по обеспечению не позднее года, следующего за годом проведения мероприятий, указанных в пункте 2 настоящих Правил, предоставления земельного участка, в отношении которого реализованы такие мероприятия, для сельскохозяйственного производства, а также обязательства по представлению отчетности о достижении установленных в этих Соглашениях значений показателя «площадь земельных участков, предоставленных для сельскохозяйственного производства», не позднее года, следующего за годом проведения мероприятий, предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Результатами использования субсидий являются:

по мероприятию, указанному в абзаце втором пункта 2 настоящих Правил, – «подготовлены проекты межевания земельных участков, выделяемых в счет не востребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований (тыс. гектаров)»;

по мероприятиям, указанным в абзацах третьем-пятом пункта 2 настоящих Правил, – «осуществлен государственный кадастровый учет земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, из состава земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков, выделяемых в счет невостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований (тыс. гектаров)».);

в наименовании и по тексту приложения к Правилам предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований области на подготовку проектов межевания земельных участков и проведения кадастровых работ после слов «участков и» дополнить словом «на».
